
СОВЕТУЯ СУПРЕМ 
АЛ РЕПУБЛИНИЙ НИСТРЕНЕ 

МОЛДОВЕНЕШТЬ 

ВЕРХОВНА РАДА 
ПРИДН1СТР0ВСЬК01 

МОЛДАВСЬКО! РЕСПУБЛ1КИ 

278000, ор. Тираспол, 
стр. 25 Октомбрие, 45 
тел. 3-44-45,3-44-94 

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

278000, г. Тирасполь, 
ул. 25 Октября, 45 
тел. 3-44-45,3-44-94 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

27 июля 1993 г г . Тирасполь № 3 7 2 

0 денежном обращении в 
Приднестровской Молдавской 
Республики 

В связи с обменом наличных денег в Российской Федерации 
и ряде других стран рублевой зоны Верховный Совет Приднестровской 
Молдавской Республики П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 

1. Временно на территории Приднестровской Молдавской 
Республики средством платежа считать все виды купюр Госбанка 
СССР и Российской Федерации образцов I961-1993 годов. 

2. Утвердить Мероприятия по защите внутреннего рынка 
Приднестровской Молдавской Республики, 

3. Поручить Республиканскому банку Приднестровской 
Молдавской Республики осуществлять ежедневный контроль за 
денежным обращением о чем информировать Верховный Совет и 
Правительство Приднестро веком Молдавской Республики. 

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возло-
жить на городские, районные, сельские и поселковые Советы, 

1-й Зам. Председателя Верховного Совета 
Приднестро вской Молдавской 

Республики 

ТФОП 



УТВЕВДЕНО 

Постановлением Верховного 
Совета Приднестроаской 
Молдавской Республики 
от 27.07.93г. № 372 

М Е Р О П Р И Я Т И Я 

по заците внутреннего рынка Приднестровской 
Молдавской Республики в связи с обменом 
рублевой массы образцов I96I-I992 годов 

1. Продажа товаров производится гражданам только по 
предъявлении паспорта с пропиской в Приднестровской Молдавской 
Республике, а гражданам других государств, работающим на пред-
приятиях ПМР отпуск товаров производится по паспортам и ви-
зитным карточкам органов власти Приднестровской Молдавской 
Республики. 

2. Норма отпуска любых товаров в одни руки устанавливается 
городскими (районными) исполнительными комитетами Советов народ-
ных депутатов. 

3. Продажа товаров на сумму свыше 50 тысяч осуществляется 
толыш по чекам или чековым книжкам сберегательного банка 
ПМР. 

4. Вывоз товаров за пределы Республики юридическими и фи-
зическими лицами осуществляется в соответствии с Постановлением 
Правительства ПМР от 18 июня 1993 г . Р 158 "О порядке ввоза и 
вывоза товаров в страны СНГ и рублевой зоны". 

5. Всем банкам ПМР продолжить прием и инкассацию наличных 
денег образца I96I-X993 годов от юридических лиц в неограничен-
ном количестве. 

6. Прием наличных денег от физических лиц, имеющих прописку 
дар, на вклады осуществляется в неограниченном количестве одно-
кратно с отметкой в паспорте. При этом на суммы, превышающие 
300 тыс.рублей в обязательном порядке представляется декларация 
об источниках доходов. 


